
Pag. 1Ordinanza. n.  253 del 20/03/2023

 Ufficio Polizia Municipale

Classificazione:  N 02 - 20230000001

Arezzo, il 20/03/2023

ORDINANZA N.  253

OGGETTO  : DISCIPLINA  PROVVISORIA  DELLA  CIRCOLAZIONE  IN
ALCUNE  STRADE  CITTADINE  IL  GIORNO  25/03/2023,  IN
OCCASIONE DELLA "FIERA DELLA SS ANNUNZIATA".

Il Direttore

RICHIAMATI il Regolamento per la Disciplina dell'Organizzazione e dello Svolgimento delle
Funzioni Comunali in Materia di Commercio su Aree Pubbliche ed il relativo Piano Comunale
per  l'Esercizio  del  Commercio  su Aree Pubbliche adottati  con delibera  del  C.  C. n.  146 del
24/11/2022;

DATO ATTO che con il predetto Piano Comunale si determinano l'ubicazione ed i giorni di
svolgimento di ogni mercato e fiera che si svolgono nel comune e si dispone che la “Fiera della
SS. Annunziata” si svolga il 25 del mese di marzo di ogni anno nelle strade del centro cittadino di
via Garibaldi (da via San Lorentino a piazza del Popolo), p.zza del Popolo, via Porta Buia e via
Isidoro del Lungo, meglio individuate nella “planimetria B9” allegata al Piano;

RICHIAMATA l'ordinanza n. 801 del 27/06/2007 riguardante l'istituzione di una corsia riservata
per consentire l'accesso al parcheggio interrato situato in piazza del Popolo;

TENUTO CONTO che la società “SeiToscana” deve effettuare le operazioni di spazzamento e
di raccolta dei rifiuti al termine della manifestazione e, pertanto, è necessario protrarre fino alle
ore 23:00 il termine dei divieti adottati per consentire lo svolgimento delle operazioni di pulizia
nelle strade interessate in condizioni di sicurezza;

RICHIAMATA l'ordinanza che disciplina l'accesso all'interno della Zona a Traffico Limitato di
tipo “A” in via San Lorentino;

TENUTO  CONTO della  concomitanza  con  l'evento  storico/rievocativo  denominato  “Il
Capodanno dell'Annunciazione”;

ALLO SCOPO di assicurare il regolare svolgimento della fiera ed allo stesso tempo garantire la
pubblica e privata incolumità;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Ordinanza. n.  253 del 20/03/2023

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. L.vo 30/04/1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 così come modificato dal D.P.R. 16/09/1996 n. 610;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 56 del 01/05/2021, con il quale è stata confermata la qualifica
di Comandante della Polizia Municipale al Commissario Aldo Poponcini;

VISTO l'art. 107 del D. L.vo 18/08/2000 n. 267;

O R D I N A

Nella giornata di sabato 25 marzo 2023, nelle aree interessate dalla fiera ed in quelle limitrofe,
sono istituiti i seguenti obblighi e divieti. 

A) – dalle ore 6:00 alle ore 23:00 sono istituiti il divieto di transito e di sosta con rimozione dei
veicoli, compresi quelli muniti di particolari autorizzazioni in deroga ai divieti, in:

• via Porta Buia (tratto compreso tra il 2° ingresso a piazza A. Fanfani e via Garibaldi);
• via Garibaldi, in ambo i lati del tratto compreso tra via San Lorentino e la sede della

Misericordia, e nell'area delimitata da sbarre, adiacente ai locali della Misericordia, gestita
dalla società “Arezzo Parcheggi S.p.A.”;

• via Isidoro Del Lungo;
• piazzetta delle Logge del Grano ad eccezione dei veicoli a due ruote.

B) – dalle ore 20:00 di venerdì 24/03/2023 alle ore 24:00 di sabato 25/03/2023, l'area destinata
alle sosta dei veicoli per il carico/scarico delle cose di via Cavour immediatamente adiacente a
piazza della Badia (fronte opposto il civico 62) è riservata alla sosta dei veicoli al servizio delle
persone diversamente abili che espongono il contrassegno speciale n. 22826/18 e 83615/22 (aree
meglio individuate dalla segnaletica provvisoria verticale posta in loco).

C) – Nelle strade di cui al precedente punto A), precluse al transito veicolare, sono altresì sospese
le concessioni per gli accessi laterali.

D) –  dalle  ore  08:30 alle  ore  20:00  dall'accesso  video  controllato  di  via  San  Lorentino  è
consentita  la  libera  circolazione  veicolare,  in  deroga  alle  limitazioni  previste  dalla  Zona  a
Traffico Limitato di tipo “A”; i veicoli provenienti da Canto alla Croce e da via Garibaldi (lato
San  Clemente),  giunti  all'altezza  dell'intersezione  semaforica  con  via  San  Lorentino/via
Garibaldi, hanno l'obbligo rispettivamente di proseguire la marcia a diritto e di svoltare a destra
per immettersi nel tratto di via San Lorentino in direzione della porta. Dalle ore 15:00 alle ore
16:00 (e comunque fino a cessate esigenze) per effetto dell'ordinanza emessa per la disciplina
della circolazione durante lo svolgimento della manifestazione storico/rievocativa denominata in
premessa  il  transito veicolare  è vietato anche  in  via  San Lorentino  e  nelle  strade che vi si
immettono.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Ordinanza. n.  253 del 20/03/2023

E) – La corsia riservata agli utenti per l'accesso all'autorimessa di piazza del Popolo (da via G.
Monaco)  è  percorribile,  oltre  che  dai  medesimi,  anche  dai  mezzi  in  servizio  di  emergenza,
soccorso e polizia, nonché dai veicoli del personale in servizio presso la Misericordia.

F) – La Polizia Municipale si riserva la facoltà di istituire obblighi e divieti  anche a parziale
modifica della presente, qualora emergessero esigenze particolari ed allo scopo di garantire la
sicurezza della circolazione ed il corretto svolgimento della manifestazione.

La presente ordinanza è efficace ed ha esecutività immediata.

La  presente  ordinanza  è  resa  pubblica  mediante  la  posa  in  opera  della  prescritta  segnaletica
stradale a cura dell'Ufficio Mobilità del Comune di Arezzo.

I veicoli in sosta abusiva sono rimossi a cura della Polizia Municipale ed a spese dei trasgressori
inadempienti.

E' fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito dalla presente.

Gli  organi  di  polizia  stradale  di  cui  all'art.  12 del  Codice  della  Strada  sono incaricati  di  far
rispettare le prescrizioni previste dal presente provvedimento.

A chiunque violi  le disposizioni  descritte  nella  presente ordinanza sono applicate  le  sanzioni
amministrative previste dal Codice della Strada.

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio del Comune di Arezzo e diffusa attraverso i
mezzi idonei a favorirne la massima conoscenza.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR
Toscana (Legge 06/12/1971 n. 1034) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Ai sensi dell'art. 8 della Legge 07/08/1990 n. 241, l'interessato può prendere visione ed estrarre
copia degli atti nei giorni di martedì e giovedì, in orario 08:00-12:30 e 15:00-18:00, presso il
Nucleo Polizia Amministrativa del Comando di Polizia Municipale di Arezzo, via Sette Ponti n.
66, PEC polizialocale.comunearezzo@postacert.toscana.it.

Il Responsabile dell'istruttoria: Isp. Marco Bonet
Il Responsabile del Procedimento: Comm. Aldo Poponcini

IL COMANDANTE
Comm. Aldo Poponcini

bi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO

mailto:polizialocale.comunearezzo@postacert.toscana.it

